
DECRETO N.  8835 Del   13/06/2023

Identificativo Atto n.   3152

PRESIDENZA

Oggetto

APPROVAZIONE GRADUATORIA CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER LA
CORRESPONSIONE  DEGLI  ASSEGNI  MENSILI  -  SELEZIONE  PUBBLICA  PER
L'ASSEGNAZIONE  DI  N.  8  BORSE  DI  STUDIO  PERTINENTI  ALL’AREA
GIURIDICA/AMMINISTRATIVA,  DI  DURATA  ANNUALE  E  NON  RINNOVABILE,
FINALIZZATE ALLO SVOLGIMENTO DI  TIROCINIO PRATICO PRESSO LE STRUTTURE
DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA LOMBARDIA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA
U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTI:
• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  XI/2752  del  20  gennaio  2020 

avente ad oggetto “I Provvedimento Organizzativo 2020”;

• la l.r. n. 19 del 2 settembre 1996, “Istituzione di borse di studio per il tirocinio  
pratico  di  neolaureati  e  neodiplomati  universitari  presso  le  strutture della  
Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni”;

• la L.R. n. 34/1978 e ss.mm.ii;

• la  deliberazione della  Giunta regionale  n.  XI/7176 Seduta del  17  ottobre 
2022 avente ad oggetto “XVI PROVVEDIMENTO ORGANIZZATIVO 2022”, in 
particolare l’allegato B, che individua i  criteri  applicativi, per l’anno 2022, 
per l’attivazione di un avviso di selezione per l’assegnazione di n. 8 (otto) 
borse  di  studio,  pertinenti  all’area  giuridica/amministrativa,  di  durata 
annuale e non rinnovabile,  finalizzate allo svolgimento di  tirocinio pratico 
presso le strutture della Giunta regionale;

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  28/11/2016  n.  X/5860,  in 
particolare  l'allegato  B,  che approva tra  l’altro  un nuovo “Disciplinare  – 
borsa di studio per lo svolgimento di un tirocinio pratico presso le strutture  
della Giunta regionale della Lombardia (legge regionale 2 settembre 1996,  
n. 19)”;

• la Legge regionale n. 34/1978 e s.m.i;

PREMESSO che:
• con decreto dirigenziale n. 18396 del 15/12/2022 è stato approvato l’avviso 

di selezione pubblica per l’assegnazione per l’anno 2022 di n. 8 (otto) borse 
di  studio  pertinenti  all’area  giuridica,  di  cui  2  (due)  a  ricordo delle 
Avvocatesse Anna Maria Rapetti  e Alessandra Santonocito da assegnare 
all’Avvocatura e 1 (una) a ricordo della Dott.ssa Eleonora Cantamessa da 
assegnare alla Direzione Generale Welfare e 5 (cinque) da assegnare tra le 
altre Direzioni della Giunta regionale, di durata annuale e non rinnovabile,  
finalizzate allo svolgimento di tirocinio pratico presso le strutture della Giunta 
regionale, in attuazione dei criteri stabiliti dall’allegato B alla D.G.R. XI / 7176  
del 17/10/2022;

• l’avviso  di  selezione  è  stato  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Lombardia (BURL) – Serie Avvisi e Concorsi n. 52 di mercoledì 28 dicembre 
2022  e  sul  portale  della  Giunta  Regionale  della  Lombardia  – 

1



www.bandi.regione.lombardia.it;

• con  proprio  decreto  dirigenziale  3869  del  16/03/2023,  pubblicato  sul 
Bollettino Ufficiale della Lombardia (BURL) Serie Avvisi e Concorsi n. 13 del 29 
marzo  2023  e  sul  portale  della  Giunta  Regionale  della  Lombardia  – 
www.bandi.regione.lombardia.it, è stato costituito il Nucleo di Valutazione;

PRESO ATTO che:
• i  componenti  del  nucleo di  valutazione,  prima di  essere  individuati  quali 

componenti  del  nucleo  stesso,  hanno  sottoscritto  apposita  dichiarazione 
dalla quale risulta l’insussistenza delle condanne ai sensi dell'art. 35-bis del  
D.Lgs.  n.  165/2001,  agli  atti  dell’Unità  Organizzativa  Organizzazione  e 
Personale Giunta;

• si è provveduto a richiedere al Casellario Giudiziale il relativo certificato per 
il  controllo delle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 35 bis – comma 1, 
lett. a) del d.lgs. 165/2001, nonché è stata inviata agli uffici competenti la 
richiesta per il controllo dei relativi carichi pendenti;

DATO ATTO che il Nucleo di Valutazione per l’assegnazione, di n. 8 borse di studio 
pertinenti  all’area  giuridica/amministrativa,  in  data  31  maggio  2023,  prot. 
A1.2023.0281629  del  31/05/2023,  ha  rassegnato  all’Amministrazione  l’esito  dei 
lavori,  formulando  la  graduatoria  di  seguito  indicata  sulla  base  dei  punteggi 
ottenuti da ciascun candidato in sede di colloquio e di valutazione dei titoli come 
previsto all'art. 8 Graduatoria dell’avviso di selezione:

POS COGNOME NOME
VALUTAZIONE 
COLLOQUIO/

10

VALUTAZIONE
TITOLI

TOTALE REQUISITO 
AVVOCATURA

1 TRASINO AGNESE 9.500 4.500 14.000
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

2 MONTIBELLO EMANUELA 10.000 3.750 13.750
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

3 GASPARINI ALESSANDRO 10.000 2.750 12.750
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

4 RIGOBELLO MATTEO 10.000 2.025 12.0250

5 PISCONTI ALICE 9.000 2.750 11.750 Requisito 
assegnazione 

2

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/


POS COGNOME NOME
VALUTAZIONE 
COLLOQUIO/

10

VALUTAZIONE
TITOLI

TOTALE REQUISITO 
AVVOCATURA

avvocatura

6 MIGLIOR CARLO 8.500 2.250 10.750

7 TOLONE CARMEN 10.000 0.450 10.450
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

8 CASIRAGHI FRANCESCO 8.500 1.800 10.300
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

9 CORONA ANDREA 7.500 2.750 10.250

10 CIAMPI GIANMARCO 7.000 2.750 9.750

11 CANNONE EUGENIA 6.000 2.750 8.750
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

12
COLLI 
FRANZONE

GIULIA 6.000 1.350 7.350
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

13 MAGGIORE LUCA 7.000 0.000 7.000

ACCERTATA la regolarità della procedura seguita dal Nucleo di Valutazione;

RITENUTO  pertanto  di  approvare la graduatoria sopra riportata,  rassegnata dal 
Nucleo di Valutazione area giuridica/amministrativa e di dichiarare vincitori della 
borsa di studio i candidati collocati nelle posizioni da 1 a 8 e più precisamente i 
Sigg.ri:

POS COGNOME NOME

1 TRASINO AGNESE

2 MONTIBELLO EMANUELA

3 GASPARINI ALESSANDRO

4 RIGOBELLO MATTEO

3



5 PISCONTI ALICE

6 MIGLIOR CARLO

7 TOLONE CARMEN

8 CASIRAGHI FRANCESCO

CONSIDERATO che:
• il conferimento delle borse di studio verrà effettuato mediante sottoscrizione 

del disciplinare di tirocinio pratico presso gli uffici della Giunta regionale, il 
cui  schema tipo è stato  approvato  con d.g.r.  del  28 novembre 2016,  n. 
X/5860;

• le borse di studio pertinenti all’area giuridica/amministrativa decorreranno a 
partire  dal  1°  luglio  2023,  salvo  diversa  disponibilità  degli  interessati  in 
accordo con l’Amministrazione;

• ai sensi dell'art. 6.5 del disciplinare di tirocinio, nel mese di agosto l'attività di  
tirocinio  non  viene  svolta,  pertanto  il  tirocinante  non  ha  diritto  alla 
corresponsione dell'assegno mensile;

• ai  vincitori  verrà  corrisposto  un  assegno  mensile  di  euro  993,13,  per  11 
mensilità, secondo quanto previsto dal disciplinare di tirocinio e dall’art.  2 
lett. b) della L.R. 19/96;

• la  spesa  relativa  agli  assegni  mensili  per  8  (otto)  borse  di  studio  trova 
copertura  finanziaria  sulla  Missione  1  «Servizi  istituzionali,  generali  e  di  
gestione» - Programma 10 «Risorse umane» – cap. 1.10.103.11240 del Bilancio 
2023 e 2024, imputando la spesa complessiva per l’anno 2023 di € 39.725,20 
(€  993,13 x 8 borse x 5 mensilità – escluso agosto) e per l’anno 2024 di  € 
47.670,24 (€ 993,13 x 8 borse x 6 mensilità);

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

1. il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 
le  quali  vengono  imputate  agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

2. il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione.

4



RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito.

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2023 e 2024;

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO CHE:
• il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP;

• il  presente  provvedimento  conclude il  relativo  procedimento  nei  termini 
previsti dall’avviso di selezione;

VISTI  la Legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in  
materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI e XII legislatura;

DECRETA

1. di  approvare  la  seguente  graduatoria,  rassegnata  dal  Nucleo  di 
Valutazione area giuridica/amministrativa:

POS COGNOME NOME
VALUTAZIONE
COLLOQUIO/

10

VALUTAZIONE
TITOLI

TOTALE REQUISITO 
AVVOCATURA

1 TRASINO AGNESE 9.500 4.500 14.000
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

5



POS COGNOME NOME
VALUTAZIONE
COLLOQUIO/

10

VALUTAZIONE
TITOLI

TOTALE REQUISITO 
AVVOCATURA

2 MONTIBELLO EMANUELA 10.000 3.750 13.750
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

3 GASPARINI ALESSANDRO 10.000 2.750 12.750
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

4 RIGOBELLO MATTEO 10.000 2.025 12.0250

5 PISCONTI ALICE 9.000 2.750 11.750
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

6 MIGLIOR CARLO 8.500 2.250 10.750

7 TOLONE CARMEN 10.000 0.450 10.450
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

8 CASIRAGHI FRANCESCO 8.500 1.800 10.300
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

9 CORONA ANDREA 7.500 2.750 10.250

10 CIAMPI GIANMARCO 7.000 2.750 9.750

11 CANNONE EUGENIA 6.000 2.750 8.750
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

12
COLLI 
FRANZONE

GIULIA 6.000 1.350 7.350
Requisito 

assegnazione 
avvocatura

13 MAGGIORE LUCA 7.000 0.000 7.000

2. di dichiarare vincitori della borsa di studio i candidati dalla posizione n. 1 alla 
posizione n. 8 Sigg.ri: 

POS COGNOME NOME

1 TRASINO AGNESE

6



2 MONTIBELLO EMANUELA

3 GASPARINI ALESSANDRO

4 RIGOBELLO MATTEO

5 PISCONTI ALICE

6 MIGLIOR CARLO

7 TOLONE CARMEN

8 CASIRAGHI FRANCESCO

3. di stabilire che le borse di studio decorreranno a partire dal 1° luglio 2023, 
salvo diversa disponibilità degli interessati in accordo con l’Amministrazione;

4. di  corrispondere  ai  vincitori  un  assegno  mensile  di  euro  993,13,  per  11 
mensilità, secondo quanto previsto dal disciplinare e dall’art. 2 lett. b) della 
L.R. 19/96;

5. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

REGIONE LOMBARDIA 10000 1.10.103.11240 39.725,20 47.670,24 0,00

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  portale  istituzionale  della  Giunta 
regionale della Lombardia;

7. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

IL DIRETTORE
MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


